Ex tenore litterarum, quas dilectus filius magister Guillelmus Duranti², capellanus noster, decanus Carnoten., rector in temporalibus provincie Romaniolo, nuper dilecto filio Berardo, camerario nostro³, transmisit, accepimus, quod ipse rector de beneplacito nostro certificari desiderat, videlicet cui proventus salis Ceruie ac bona reperta in depositis rebellium Romane ecclesie in commissa sibi provincia debeat assignare. Nos igitur ei nostris damus litteris in mandatis⁴, ut proventus dicti salis et bona depositorum rebellium predictorum ac cetera alia, que de iuribus ipsius Romane ecclesie in eadem provincia ad manus suas provenerint, tibi camere nostre nomine integraliter assignet et faciat assignari ac huiusmodi assignata diligenter conscribi pro cautela camere supradicte.

Quocirca presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus huiusmodi proventus, et bona et quicquid de predictis iuribus ad manus ipsius rectoris pervenerit, sollicito ab ipso exigas, recipias et conserves ad opus camere supradicte et recepta diligenter conscribas, ita quod plenam possis exinde reddere rationem.

Ceterum volumus, ut eidem rectori a tempore, quo cepit commissum sibi regimen in ipsa provincia exercere ac in posterum exercebit, quatuor libras Turonen. parvorum pro suis et familie sue stipendiis singulis diebus de proventibus supradictis persolvas usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

Dat. ut supra.

¹ Siehe den vorhergehenden Brief Anm. 4.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

⁴ Siehe den vorhergehenden Brief.

342 (124)

Martin lobt Andrea Spiliati und Jean d'Eppe, dass sie Adinulf von Anagni das von ihm besetzte Frosinone wieder entrissen haben und befiehlt ihnen, die Strafen, die gegen Adinulf und seine Anhänger wegen der Besetzung verhängt worden waren, einzufordern.

Orvieto, 1283 November 9.

Reg. Vat. 42, fol. 70v

§^a Martinus etc. Dilectis filiis magistro Andree Spiliati¹ Campanie Maritimeque rectori capellano nostro et nobili viro Johanni de Epa² capitaneo exercitus nostri in Campania et Maritima salutem etc.

Gaudemus in Domino, qui sacrosanctam ecclesiam, sponsam suam, ex alto benigne
5 prospiciens eam continua propinatione custodit et incessabili prosequitur pietate, quod, sicut
misse nobis vestre littere continebant, die Jovis proximo precedente Adenulfus³ quondam
Mathie de Anagnia castrum Frusinon.⁴, quod ausu dampnabili occuparat, vobis nostro et
ecclesie Romane nomine castro ipso exercitus nostri multitudine circumcinto restituit, cum
illud, ut credimus, retinere ulterius non valeret. Et iam tenetis libere castrum ipsum eodem
10 Adenulfo cum suis complicibus et fautoribus exinde recedente. Commendamus itaque
vestram multiplicem probitatem, studium efficax et sollicitudinem dilligentem, que non sine
multe tue, fili Johannes, et nostrorum in Campania stipendiariorum strenuitatis vigore in
huiusmodi negotio^b apertius demonstratis.

Verum ne prefati Adenulfus, complices et fautores de sua possint malitia gloriari et impune
15 se in hac parte deliquisse letentur, volumus et per apostolica vobis scripta districte
precipiendo mandamus, quatinus ad exigendas condempnationes et penas, quas occasione
occupationis predicti castri et detentionis ipsius dicti Adenulfus, complices et fautores
incurrisse noscuntur, potenter et viriliter procedatis sic vos in hoc efficaciter habituri, ut
laudabile vestrum principium finis laudabilior subsequatur ac iidem Adenulfus et alii
20 experimento discant, quantum nos et predictam ecclesiam in occupatione et detentione
temeraria dicti castri hactenus perturbant.

Datum apud Urbemveterem V. id. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand ein X ^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25. Anm. 8

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1. Er hatte Frosinone vor dem 1. April 1283 besetzt, siehe oben Nr. 239.

⁴ Frosinone.

343 (125)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, beim Ankauf von Häusern in Frosinone, den schon sein Vorgänger Nikolaus (III.) mit Edlen dieses Ortes vereinbart hatte, umsichtig vorzugehen und

zur Schätzung des Preises Experten heranzuziehen. Die nötigen Geldmittel läßt er ihm durch
5 die Kammer zukommen.

Orvieto, 1283 November 12.

Reg. Vat. 42, fol. 70v-71r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie
Maritimeque rectori salutem etc.

Sic tuam discretionem ignorare non credimus, ab olim nobiles castri Frusinonis², quod ad
dominium Romane ecclesie pertinet pleno iure, domos et casalina, que habent in mota³ ipsius
5 castri, ecclesie * Romane vendere cupientes pro pretio competenti tempore felicis
recordationis Nicolai pape⁴, predecessoris nostri, super hoc tractatu de venditione huiusmodi
habuerunt. Verum quia dictus tractatus tunc effectum non habuit, nuper iidem nobiles super
huiusmodi domorum et casalinorum venditione facienda per eos ecclesie supradicte
resumentes tractatum ad hoc institerunt plurimum et insistunt.

10 Nos igitur considerantes, quod ex hoc bono statui ac paci earundem partium providetur
utiliter et futuris periculis obviatur, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus ad
emendum nostro et ecclesie predictae nomine huiusmodi domos et casalina eorundem nobilium
consistentia in mota predicta caute et secrete procedas cum consilio aliquorum fidelium, de
quibus posses plene considerare quique nobis et dicte ecclesie sint devoti. Et ne in solutione
15 pretii camera nostra quomodolibet circumveniri possit vel decipi, attente provideas, quod ad
extimationem huiusmodi pretii faciendam tales assumantur persone, que dictum preoculis
habeant et ipsorum domorum et casalinorum presenti statu et valore ac temporis conditione et
aliis circumstantiis, que circa hec fuerint attendende, pensatis predictae camere nostre statum
reddant, in quantum honeste poterunt meliorem. Nos autem pro dicto pretio persolvendo
20 faciemus tibi ab eadem camera oportunam pecuniam assignari ratum habituri et firmum,
quicquid ad profectum ipsius camere super hoc utiliter duxeris nostro et prefate Romane
ecclesie nomine faciendum. Recipias quoque, si contigerit huiusmodi negotium cum effectu
procedere, sufficientem cautelam et ydoneam cautionem a dictis venditoribus confectis super
hiis publicis instrumentis ipsis postmodum quamtotius ac eandem cameram transmittendis,
25 rescripturus nobis tuis litteris, quicquid per te factum fuerit in premissis.

Dat. apud Urbemveterem II. Idus Novembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Frosinone.

³ Wohl mit 'Berg, Hügel' zu übersetzen, vgl. Du Cange IV, 531.

⁴ Nikolaus III., Papst 1277 - 1280.

344 (126)

*Martin befiehlt Jean d'Eppe, obwohl sich Adinulf Mathie ergeben hat, weiter mit seinen
Leuten den Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, zu unterstützen.*

Orvieto, 1283 November 24.

5 *Reg. Vat. 42, fol. 71r*
Siehe Nr. 342.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa capitaneo exercitus nostri in
Campania et Marittima generali salutem etc.

Licet pridem pro faciendo exercitu contra Adinulphum Mathie de Anagnia pro eo, quod castrum Frusinonis, quod est Romane ecclesie spetiale, detinebat in contemptum nostrum et
5 preiudicium Romane ecclesie occupatum, te cum stipendiariis gallicis, qui tecum morantur, ad partes Campanie ac Maritime duxerimus spetialiter destinandum, quia tamen dictum castrum divina favente gratia tuoque cooperante studio ad liberum dominium nostrum et ipsius Romane ecclesie est reductum¹ idemque Adinulphus in ipsius rectoris manibus precise iuravit et promisit super hiis et quibusdam aliis offensis, quas contra honorem nostram et Romane
10 ecclesie dicitur commisisse, mandatis nostris libere obedire, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus circa alia, que pro honore nostro et eiusdem ecclesie ac pro statu nostrarum partium pacifico imminent inibi facienda, eidem rectori ad requisitionem eius cum gente tua viriliter et potenter assistas consiliis et favoribus fructuosis, prout fuerit oportunum, ita quod probitatis et sollicitudinis tue diligentiam possimus exinde de bono in melius
15 commendare.

Dat. apud Urbemveterem VIII. Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ 1283 November 7 hatten sich die Einwohner Frosinones wieder der Kirche unterworfen und den Rektor Andrea Spiliati zu ihrem Podestà gewählt, vgl. Zappasodi, *Anagni*, 365.

345 (127)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Ancona zum wiederholten Mal unter Androhung einer Strafe von 2000 Silbermark, dem Hostiar Blancuccio zu gestatten, das Getreide, das Dinus Johannes der Kammer verkauft hat und das sich auf einem Schiff in ihrem Hafen befindet, ungehindert zur Kurie zu transportieren. Anderenfalls wird er den Rektor der Mark Ancona, G(iffrid von Anagni) veranlassen, sie dazu zu zwingen.

Orvieto, 1283 November 24.

Reg. Vat. 42, fol. 71r-v

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Anconitan.¹ salutem etc.

Cum dilectus filius Dinus Johannes², mercator camere nostre, quadringentas septuaginta unam saumas frumenti ad mensuram regni Sicilie, quas habebat in quadam navi, que de partibus Apulie ad portum vestrum fortuito casu applicuit, camere nostre venditionis titulo
5 duxerit concedendas nosque pro huiusmodi frumento ad nostram curiam transducendo dilectum filium Blancutum³, hostiarium nostrum, spetialiter destinantes vobis sub certa pena et forma nostris litteris firmiter dedimus in preceptis⁴, ut eundem hostiarium huiusmodi quantitatem frumenti de portu et districtu vestro sine alicuius exactionis et solutionis onere libere permetteretis extrahere aliasque, si oportunum foret, circa id impenderetis sibi auxilium,
10 consilium et favorem, vos, sicut accepimus, mandatum nostrum super hoc surdis auribus transeuntes id efficere non curastis asserentes vos propter hoc velle ad nostram presentiam spetiales nuntios destinare, de quo non sine gravi turbatione miramur, cum nedum de extrahendo huiusmodi blado de portu et terra vestris aliunde quesito et camere nostre debito, ut predicatur, titulo emp*tionis debueritis preceptis apostolicis aliquatenus contraire, verum si
15 tantam quantitatem bladi de nostro proprio peteremus, credebamus devotionem vestram nostris desideriis spetialius in liberali promptitudine obedire.

Nolentes igitur sub dissimulatione tantam vestram inobedientiam preterire, universitati vestre sub pena duorum milium marcarum argenti, quam, si secus egeritis, eo ipso vos

20 incurrere volumus, per iterata scripta districte precipiendo mandamus, quatinus memoratum
hostiarium predictam quantitatem frumenti iuxta priorum litterarum nostrarum tenorem libere
permittatis extrahere absque obice tarditatis.

Alioquin dilecto filio G., rectori Marchie⁵, nostris damus litteris in mandatis, ut vos ad id
per exactionem dicte pene et alias spiritualiter et temporaliter, prout viderit expedire,
appellatione remota compellat.

25 Dat. apud Urbemveterem VIII. Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Ancona.

² Vgl. Nr. 92.

³ Blancucius de Luca, vgl. Nr. 183 Anm. 1.

⁴ Siehe oben Nr. 334 (116, 132; 1283 November 1).

⁵ Giffrid von Angani, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

(128)

*Martin befiehlt Giffrid von Anagni die besagte Strafe von 2000 Silbermark einzufordern
und mit geistlichen und weltlichen Mitteln gegen den Podestà, den Rat und die Kommune von
Ancona vorzugehen, wenn diese sich weigern, den obigen Befehl zu befolgen.*

5 *Orvieto, 1283 November 22.*

In eundem modum. Dilecto filio G. rectori Marchie Anconitan.

Cum dilectus filius Dinus Johannis etc. ut supra verbis competenter mutatis usque
preterire, eisdem potestati, consilio et communi sub pena duorum milium marcarum argenti,
quam, si secus egerint, eo ipso incurrere volumus, per iterata scripta districte precipiendo
10 mandamus, ut memoratum hostiarium predictam quantitatem frumenti iuxta priorum
litterarum nostrarum tenorem libere permittant extrahere absque obice tarditatis.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictis^a potestas,
consilium et commune mandatum nostrum in hac parte neglexerint adimplere, tu eos ad id per
exactionem dicte pene et alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videris, appellatione
15 remota compellas.

Dat. apud Urbemveterem X. Kal. Decembris anno tertio.

^a Verschieden für dicti.

346 (129)

*Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Camerino
unter Androhung einer Strafe von 1000 Silbermark bei Zuwiderhandeln,, dem Hostiar
Blancucio den Transport von Getreide, das der Rektor G(iffrid) in bestimmten Orten der
Mark Ancona kauft, ohne Erhebung von Zöllen zu gestatten und erklärt alle
entgegenstehenden Abmachungen und Bestimmungen für nichtig.*

Orvieto, 1283 November 25.

Reg. Vat. 42, fol. 71v

Martinus etc. Dilectis filiis .. potestati, .. capitaneo, consilio et communi Camerinen.¹
salutem etc.

Cum dilectus filius magister G., rector Marchie Anconitan.², de mandato nostro ad opus
5 elemosine ac familie nostre in nonnullis locis ipsius Marchie ac districtu vestro certam bladi
emerit quantitatem nosque pro huiusmodi blado ad nostram curiam transducendo dilectum
filium Blancum³, hostiarium nostrum, ad partes ipsas spetialiter duxerimus transmittendum,
universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena mille marcharum argenti
per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus eundem hostiarium et alios,
10 quos ipse ad hoc duxerit deputandos, per passus et districtum vestros cum dicto blado exire ac
transire sine alicuius solutionis onere libere permittatis, non obstantibus statutis seu
ordinationibus contrariis a vobis editis, que quoad hoc, etiamsi sint iuramentis, penis vel
quibuscumque firmitatibus aliis roborate, decernimus nullius existere firmitatis, vos ab
observatione iuramentorum et penarum huiusmodi nichilominus absolventes.

Preces autem et mandatum nostrum in hac parte studeatis sic efficaciter adimplere, quod
15 propter hoc aliud adhibere remedium non cogamur, set potius devotionem vestram possimus
exinde merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem VII Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Camerino, Prov. Macerata.

² Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

³ Verschieden: gemeint ist der oben (Nr. 345) erwähnte Blancucius de Luca.

347 (130)

Martin befiehlt dem Bischof (Nicolas) von L'Aquila, die genannten Bürger seiner Bistums, die den päpstlichen Elemosinar Johannes, der dort Getreide gekauft hatte, mit dem Leben bedroht, seine Familie verfolgt und seine Träger mißhandelt hatten, peremptorisch zur Kurie zu zitieren, wo sie innerhalb von zehn Tagen nach der Zitation erscheinen sollen, um sich den päpstlichen Anweisungen zu unterwerfen. Sollten sie diesen Befehl mißachten, soll er sie exkommunizieren und solange als exkommuniziert verkünden, bis sie seinem Befehl nachkommen.

Orvieto, 1283 November 10.

Reg. Vat. 42, fol. 71v-72r

Martinus etc. Venerabili fratri . . episcopo Aquilen.¹ salutem etc.

Ad audientiam nostram pervenit, quod nuper, dum dilectus filius frater Johannes,
elemosinarius noster², certam quantitatem bladi, videlicet grani et ordei, quam emerat ad opus
elemosine et familie nostre in civitate Aquilen. et circumpositis locis, ad que propter hoc
5 ipsum spetialiter miseramus, apud Introductum³ faceret apportari exinde ad nostram curiam
transmittendam, perdicionis filii . . prepositus sancti Benedicti in Pirello, . . archipresbyter de
Paganito, Thomas Allieti, Lucas et Gregorius Dominici, Berardus Batelle, Johannes Jacobi de
Turribus, Nicolaus Pauli, Petrus Clementis, Nicolaus Ferrarius, Placitus Apoliti, Gentilis de
Esculo Ferrarius, Johannes de Sancto Auso, Thomas Johannis et Lucas Donadei⁴ predictae
10 civitatis in eadem civitate alios contra ipsum elemosinarium ad iracundiam concitantes,
nequitie furore succensi, in familiam predicti elimosinarii et portitores dicti bladi publice
fecerunt insultum eosdem portitores percutiendo turpiter et familiam insequendo ipsosque
alias minis gravibus et actibus iniuriis provocando et, quod gravius est, eundem fratrem
Johannem comminati sunt offendere in persona, propter quod iusto timore perter*ritus ad

15 locum Predicatorum predictae civitatis pro sua securitate applicuit ibique compellitur latitare, ex quo fuit a Deo impeditus, quod dictum bladum non potuit, prout in votis gerimus, transmittere ad curiam supradictam.

Cum itaque talia mentem nostram vehementer turbarint nec ea, utpote votis nostris contraria et aliis perniosa exemplo, sub dissimulatione inulta dimittere ullatenus intendamus, fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus omnibus supradictis ex parte nostra sub pena excommunicationis precipias et iniungas, quod infra decem dies, quos eis pro peremptorio termino assignamus, post huiusmodi citationem sive mandatum tuum immediate sequentes personaliter compareant coram nobis, de tanto excessu parituri nostris beneplacitis et mandatis.

25 Alioquin illos, qui huiusmodi precepto tuo, immo potius apostolico, parere contempserint, auctoritate nostra vinculo excommunicationis astringas et tamdiu excommunicatos publice nunties per tuam civitatem et diocesim et facias nuntiari, donec ad apostolicam sedem veniant super premissis nostris mandatis et beneplacitis parituri.

30 Diem vero citationis et formam et quicquid feceris in premissis, nobis per tuas litteras harum seriem continentes quamcitus rescribere non postonas.

Dat. apud Urbemveterem III. Id. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Nicolas de Sinizio, Bischof von L'Aquila 1267 - 1294, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 98.

² Nicht nachgewiesen.

³ Wohl verschrieben.

⁴ Nicht nachweisbar.

348 (131)

Martin befiehlt Guillaume Durand gemeinsam mit dem Kardinallegaten (Bernardo) zu veranlassen, dass den französischen Söldnern, deren Sold aufgrund der Lebensmittelknappheit nicht mehr ausreicht, ein höherer Sold gezahlt wird.

Orvieto, 1283 November 24.

Reg. Vat. 42, fol. 72r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. rectori in temporalibus provincie Romaniolae salutem etc.

Nuper ad audientiam nostram pervenit, quod gallici stipendiarii, qui ad nostrum et ecclesie Romane servitium in commissa tibi provincia inmorantur, de stipendiis, que ab hominibus provincie predictae recipiunt, propter imminentem victualium caritiam non possunt commode sustentari. Nos attendentes, quod dicta provincia in pacis tranquillitate non est a Deo solidata, quin sint ibi stipendiarii oportuni, ne propter defectum stipendiorum aliqui ex eis recedere compellantur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eisdem stipendiariis de consilio et assensu venerabilis fratris nostri . . . episcopi Portuen.², apostolice sedis legati, ampliora stipendia, sicut expedire videritis, facias exhiberi usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

Dat. apud Urbemveterem VIII Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

349 (132)

Martin befiehlt dem Rektor Andrea Spiliati und Jean d'Eppe, von Adinulf von Anagni zusätzliche Sicherheiten zu verlangen, und zwar sowohl Gold, Silber und andere Wertgegenstände als auch Orte und befestigte Plätze, die der Rektor auf Kosten Adinulfs bewachen lassen soll. Anderenfalls sollen sie gegen Adinulf und seine Anhänger militärisch vorgehen.

Orvieto, 1283 November 24.

Reg. Vat. 42, fol. 72r

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori et nobili viro Johanni de Epa² exercitus nostri in Campania et Maritima capitaneo generali salutem etc.

5 Ex transmissarum nobis vestrarum serie litterarum accepimus, quod ab Adinulpho Mathie, cive Anagnin.³, super excessibus commissis per eum occasione occupationis castri Frusinonis⁴ ac quibusdam aliis excessibus, quos contra honorem nostrum et Romane ecclesie noscitur commississe, tu, fili rector, de parendo mandatis nostris et eiusdem ecclesie iuramentum recepisti et fideiussorias cautiones, set, qualiter debeatis ulterius contra dictum Adinulphum procedere, nostrum beneplacitum per easdem litteras postulastis.

10 Nos igitur ipsius Adinulphi quantitatem et qualitatem excessuum attendentes per ampliores et sufficientiores securitates adhuc exhibendas ab eo volumus nobis et Romane ecclesie esse cautum.

15 Quare presentium vobis tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus preter cautiones predictas vobis ab eodem Adinulpho bona in auro, argento^a ac in aliis rebus decentibus manualia pignora, prout expedire videritis, et quecumque castra seu munitiones in partibus ipsis habere dignoscitur, faciatis absque dilationis obstaculo in vestris manibus assignari per te, fili rector, munitiones et castra ipsa custodienda in eius expensis usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

20 Alioquin contra eum suosque complices et fautores ac ipsorum castra, munitiones et bona, quecumque in Campania et Maritima noscuntur habere, per cavalcatas et generalem exercitum, si oportunum fuerit, prout magis expediens esse videritis, viriliter procedatis, ita quod nostris parere mandatis penitus compellantur et vestrum sollicitudinis et promptitudinis studium possimus in Domino merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem VIII. Kal. Decembris ^bpontificatus nostri anno tertio^b *.

^a Über der Zeile nachgetragen ^{b-b} am unteren Seitenrand

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

⁴ Frosinone.

350 (133)

Martin erteilt nach Beratung im Kardinalskollegium dem Kardinallegaten B(ernardo) Auskünfte bezüglich der Stadt Forlì. Sie beziehen sich auf die Wahl des Podestà, die Einsetzung früherer Richter und Notare, die Zulassung von Bürgern zum Amt des Podestà bzw. anderer öffentlicher Ämter sowie den Verbleib der durch die Kirche beschlagnahmten Ländereien und Dörfer und die Rückführung der Vertriebenen in ihren Besitz.

Orvieto, 1283 Dezember 1.

Reg. Vat. 42, fol. 72v

Martinus etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

Tua nobis fraternitas intimavit, quod, cum Forolivien.² fuerint hactenus iurisdictione, honore, districtu, privilegiis, feudis et omni libertate auctoritate nostra privati, non permittuntur potestatem nec solitos officiales eligere nec generale consilium neque modum
5 habere regiminis consuetum, set . . comes Romaniolo ipsis de rectore providit, qui per officiales suos de mandato et ordinatione tua et eiusdem comitis regit illos. Unde, cum hoc gravissima videantur eisdem, sepe sepius supplicarunt, ut ad statum pristinum restaurentur, presertim cum multi non fuerint culpabiles ex eisdem, set bona sua omnia relinquentes ecclesie Romane nuntiis paruerunt vivam guerram hostibus faciendo et sustinendo etiam
10 patienter civitatis fortelicias_dirui et foncas complanari, propter quod videtur, ut asseres, fidelibus et devotis pro statu provincie meliori ad eam in devotione et obedientia ecclesie conservandam, ut eisdem Forolovien. ad sue consolationis remedium, quod solito more consilium et officiales communis habere valeant, de spetiali concedere gratia curaremus.

Nos autem super premissis sic tibi tenore presentium respondemus, quod non negamus
15 absolute, quod petitur in hac parte. Verum tamen nobis et nostris fratribus non videtur, ut in novitatis huius initio, cum nondum sit status provincie plenius solidatus, huiusmodi Forolivien. ipsorum petitio ad gratiam debeat exauditionis admitti. Super eo autem, quod petitur, ut videlicet legiste, qui vulgariter iudices nuncupantur, et tabelliones cives civitatis Forolivii, olim rebellionis occasione privati iudicatus et tabellionatus officiis et ad ea inhabiles
20 redditi sive facti, ad predicta restituantur officia et quod etiam alii cives Forolivien. ad potestarias et alia officia publica possint assumi, tibi taliter duximus respondendum, quod placet nobis et volumus, ut hii dumtaxat ex legistis sive iudicibus et tabellionibus supradictis ad sua restituantur officia et ut illi etiam ex dictis civibus ad potestarias aliaque officia publica libere assumi valeant, qui prefate rebellionis tempore fuerunt extra civitatem predictam.
25 Ceterum terras, castra et villas Forolivien. per ecclesie nuntios apprehensa et foncas etiam complanatas volumus nostro et ecclesie Romane nomine retineri. Placet tamen nobis, ut hiis, qui predicto tempore fuerunt extrinseci, bonorum suorum, que dicte favee^b occupant, restitutio primitus plena fiat.

Responiones autem nostras super premissis omnibus tibi de fratrum predictorum consilio
30 duximus favendas.

Dat. apud Urbemveterem. Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a *Am linken Rand drei Finger auf ein Kreuz deutend, oberhalb der Seite in Großbuchstaben ROMANIOLI.* ^b *Wohl so im Text, ergibt aber keinen Sinn.*

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Forlì. - Forlì war eines der Zentren des Widerstandes gegen die päpstliche Herrschaft in der Romagna. Bernard hatte die Mauern der Stadt schleifen lassen, vgl. Waley, *DBI*, 9, 273.

351 (134)

Martin antwortet nach Absprache mit den Kardinälen dem Legaten auf Fragen, die den Verkauf der Güter Aufständischer in Bologna und Guidos von Montefeltro und seiner Anhänger betreffen. Über die Befestigungen in Bertinoro und in Cesena wird er noch

5 *entscheiden.*

(Orvieto, 1283 Dezember 1).

Reg. Vat. 42, fol. 72v-73r

Eidem.

Te nuper accepimus intimante, quod Bononien.¹ intrinseci asserentes, quod Lambertacii² pacem fregerunt et ammissi^a propterea omnia bona sua, requirunt instanter, quod bona ipsa vendantur et pretii eorum medietas cedat ecclesie ac medietatem reliquam intrinseci habeant

5 supradicti, prefatis Lambertaciiis asserentibus ex adverso, quod iidem intrinseci ab eis huiusmodi fracta pace penam noscuntur appositam incurrisse. Videtur tamen nonnullis, ut asseris, ut bonorum ipsorum venditionem huiusmodi precedat expeditio questionis. Creditur tamen potius expedire, ut differatur, quam quod acceleretur venditio supradicta, nam post illam minus obedient minusque timebunt intrinseci, prout apparere asseritur per inditia

10 manifesta, set ad aliorum terrorem poterunt aliquorum in rebellione principalium bona vendi, quod multum, ut dicis, placebit intrinsecis et minus exinde extrinseci desperabunt.

Nos itaque super hoc fraternitati tue taliter duximus respondendum, quod nostre voluntatis existit, ut diligenter inquiras, per quos pax huiusmodi fracta fuit, nec adhuc ad huiusmodi venditionem procedas, set nobis, quod in hac parte inveniri contigerit, studeas plenius

15 intimare. Ceterum de prudentium et fidelium procedit consilio, sicut dicis, ut bonorum Guidonis³ et aliorum nobilium de Montefeltro, qui dicuntur observare confinia, venditio differatur adpresens, nam si eis bonorum ipsorum subtrahi proventus contigeret, unde possent observare confinia, non haberent et, tamquam desperati, aliqua circa * turbationem provincie attemperarent. Placet itaque nobis, ut predictorum bonorum venditio differatur. De fortelliciiis

20 autem, que iuxta consilium sapientum, ut asseris, essent in Bretenorio,⁴ meditullio utique Romaniolle, ac in civitate Cesene⁵, in loco videlicet, ubi castrum imperatoris fuisse dicitur, ad securitatem totius provincie per ecclesiam faciendam deliberabimus et ordinabimus, prout viderimus faciendum.

Super premissis autem de fratrum nostrorum consilio tibi curavimus respondere.

25 Dat. ut supra.

^a Vor Korrektur ammissio.

¹ Bologna.

² Die Lambertazzi waren die Anführer der Guelfen in Bologna und 1279 aus der Stadt vertrieben worden, vgl. Hessel, *Geschichte der Stadt Bologna*, 518 ff.

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

⁴ Bertinoro, Prov. Forlì.

⁵ Cesena, Prov. Forlì.

352 (135)

Martin teilt dem Legaten mit, dass er bei der Frage, wie mit den konfiszierten Gütern der Aufständischen in der Romagna zu verfahren sei, den Vorschlägen seiner Ratgeber folgen soll. Über sein Vorgehen soll er ihm detailliert berichten und mit den Rebellen in Cesena, Forlimpopuli, Bertinoro, Montefeltro und anderen Orten genauso verfahren.

(Orvieto, 1283 Dezember 1).

Reg. Vat. 42, fol. 73r

Eidem.

Nuper nos tue sollicitudinis studium requisivit, ut, cum omnia bona rebellium Romaniolae sint ecclesie confiscata et difficile plurimum videatur, ut tanta exheredetur penitus multitudo, nostrum super hoc aperire beneplacitum curaremus. Videtur tamen, ut asseris, sapientibus fidedignis ad ipsius desperationem multitudinis evitandam, ut cuiuslibet civitatis vel alterius loci rebellibus aliqua tollerabilis summa pecunie imponatur per diversos terminos pro expensis et iniuriis ecclesie persolvenda. Principales autem aliqui de qualibet civitate vel loco insigni exheredantur omnino et perpetuo exilio deputentur ad terrorem presentium et memoriam futurorum.

Nos itaque de fratrum nostrorum consilio super premissis tibi taliter respondemus, quod nostre voluntatis existit, ut super hiis de fidedignorum et devotorum consilio pensatis diligenter, que in hac parte fuerint attendenda, ordines, prout utilius videris expedire, et quod ordinari contigerit ac etiam illorum, qui exheredandi et qui restituendi fuerint, nomina expressim distincte et aperte non generaliter, set specialiter nobis studeas intimare, ut certificatione super hoc habita pleniori totius et melius possit super hoc haberi processus. Ceterum hoc idem circa rebelles Cesene¹ et Foropopuli² civitatum ac Bretenorii,³ Montisferetri⁴ et aliorum locorum per te volumus observari.

Dat. ut supra.

¹ Cesena, Prov. Forlì. Bernard hatte die Mauern der Stadt schleifen lassen, vgl. Waley, *DBI*, 9, 273.

² Forlimpopoli, Prov. Forlì.

³ Bertinoro, Prov. Forlì.

⁴ San Leo, Prov. Pesaro e Urbino.

353 (136)

Martin befiehlt dem Legaten, die Mißstände bei der Auszahlung des Soldes, deretwegen sich der Kapitän des päpstlichen Heeres in der Romagna, Guido von Montfort, an den Papst gewandt hatte, nach Beratung mit dem Rektor zu beheben.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 73r

Eidem. Nuper accepimus dilecto filio nobili viro Guidone de Monteforti¹ generali exercitus ecclesie in Romaniola capitaneo intimante, quod stipendiarii nostri ob defectum solutionis eis de ipsorum stipendiis faciente coguntur equos et arma pignori obligare, oportet etiam ipsos

5 tam pro receptione stipendiorum ipsorum quam etiam pro restitutione seu emenda equorum
habendis trium vel quatuor dierum iter agere, priusquam ad locum, in quo dilectus filius
magister Guillelmus Duranti², decanus Carnoten., rector Romaniole, capellanus noster, morari
dicitur, valeant pervenire, propter quod interdum per octo, interdum vero per dies quindecim
moram trahunt, antequam ad eundem capitaneum revertantur. Sicque contigit, quod, cum
10 capitaneus ipse ad partes aliquas pro utilitate sibi commissi negotii cum eisdem stipendiariis
se conferre proponit, non posset ipsos tum propter obligationem huiusmodi, tum etiam propter
talem absentiam eorundem extrahere de ipsorum hospitiiis neque habere paratos tempore
oportuno. Super quo dictus capitaneus per nos humiliter petiit provideri.

Cum igitur ex premissis, si veritate nitantur gravia, de spetiali valeant dispendia generari,
volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus habito super hoc cum predicto
15 rectore colloquio, cui super hoc scribimus, sic in hac parte studeas providere, ut decetero talia
non contingant.

Dat. apud Urbemveterem III. Non Decembris anno tertio.

(137)

20 *Brief an den Rektor der Romagna, Guillaume Durand, in der obigen Angelegenheit.*
(Orvieto, 1283 Dezember 2).

In eundem modum. Dilecto filio magistro Guillelmi Duranti decano Carnoten. rectori
Romaniole capellano nostro etc. verbis competenter mutatis usque ad locum, in quo morari
diceris, valeant pervenire, propter quod etc. usque generari, volumus et presentium tibi
auctoritate mandamus, quatinus habito super hoc cum venerabili fratri nostro . . episcopo
25 Portuen.³, apostolice sedis legato, cui super hoc scribimus, colloquio diligenti, sic in hac parte
una cum ipso providere procures, ut decetero talia non contingant.

Dat. ut s.

¹ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

³ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

354 (138)

*Martin teilt dem Kardinallegaten auf dessen Anfrage hin mit, dass er den Mitgliedern des
Dominikaner- und Franziskanerordens sowie anderer Orden untersagt in Urbino öffentlich
Messe zu lesen, da diese Stadt dem Interdikt unterliegt. Anderslautende Privilegien erklärt er
für ungültig, Kirchen, die heimlich geöffnet werden, soll der Kardinallegat dem Interdikt
unterwerfen und gegen Zuwiderhandelnde vorgehen.*

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 73r-v
Sbaralea, Bullarium Franciscanum III, Nr. 57 - Potthast 22084.

Idem. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato.

Intimante nobis tua prudentia circumspecta didicimus, quod Predicatorum et Minorum
ordinum fratres et quidam alii religiosi civitatis Urbini² privilegia sedis apostolice asserunt se
habere, ut certis festivitibus possint divina officia publice^a celebrare tempore interdicti, ac

- 5 ipsi non solum in eisdem * festivitibus, verum etiam per decem dies post quamlibet festivitatum ipsarum publice huiusmodi celebrare officia non verentur nec dubitantes in fraudem agere interdicti, quam plura in ecclesiarum portis foramina faciunt, ut populus etiam clausis ianuis possit interius sacra prospicere ac liberius audire divina, super quibus petiisti per sedem apostolicam provideri³.
- 10 Nos itaque non indigne volentes, ut iidem predicatorum et minores ac alii religiosi puniantur in eo, in quo delinquere dinoscuntur, prefatis predicatoribus et minoribus ac religiosis aliis memoratis predictorum privilegiorum usum quoad civitatem eandem et eius districtum, quamdiu in rebellione permanserint, auctoritate presentium expresse interdicens tibi districtius iniungentes, ut illorum ecclesias, in quarum portis foramina ipsa fiunt, si ad ea
- 15 iidem operam dederint, auctoritate nostra ecclesiastico subicias interdicto contra foraminum ipsorum actores alias nichilominus processurus, prout qualitas facti exegerit et videris expedire.

Dat. apud Urbemveterem III non. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Urbino.

³ Die hier erwähnten Öffnungen ermöglichten es, bei der Wandlung die 'elevatio' der Gestalten zu sehen, vgl. K. Schlemmer, *Papst Innozenz III. und die Frömmigkeitsformen des Mittelalters*, in: T. Frenz, *Papst Innozenz III. Weichensteller der Geschichte Europas*, Stuttgart 2000, 154.

355 (139, VII^a)

Martin wünscht, dass der Legat mit Guido von Montefeltro, der um die Absolution gebeten hatte, aber die versprochenen Bürgen nicht gestellt hat, zum Wohl der Kirche verfährt. Außerdem teilt er ihm mit, dass er die Orte in der Mark Ancona und der umliegenden Gegend aufgefordert hat, Urbino den Krieg zu erklären, und den geforderten Brief an Città di Castello abschickt.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 73v

Eidem.

- Tua nobis insinuatio patefecit, quod, licet Guido de Montefeltro¹ procuratorem duxerit ordinandum ad petendum absolutionem et dandum fideiussores, pro ipso dictus tamen procurator asserit se non posse fideiussores huiusmodi invenire, propter quod idem Guido
- 5 nondum est absolutionis beneficium assecutus.
- Gerentes itaque de tue circumspeditionis industria fiduciam plenioram, volumus, ut super hoc facere studeas id, quod honori nostro et utilitati ecclesie videris expedire, maxime, cum idem Guido pro multis manifestis offensis sit excommunicationis vinculo innodatus. Verumtamen verisimile non videtur, quod pro eodem Guidone fideiussores inveniri non
- 10 possint, cum multos habere dicatur consanguineos et amicos.
- Ceterum non ignorare te volumus, quod nos super facienda viva guerra Urbinatibus ad civitates et loca Marchie Anconitan. et ad alia etiam circumposite regionis, de quibus vidimus expedire, iamdiu nostras duximus litteras destinandas. Et quia Civitati Castelli,² cui scribi

15 postulas, nondum super hoc scripsimus, nostras ad eam super hoc ad presens mittimus litteras
spetiales.

Dat. ut s.

^a *Hier beginnt eine neue Zählung*

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

² Città di Castello, Prov. Perugia.

356 (140, VIII)

5 *Martin teilt dem Legaten nach Beratung im Kardinalskollegium mit, dass er zuerst Urbino
seinen Besitz entreißen soll, dann werde er seiner Forderung nachkommen und die Rektoren
der einzelnen Provinzen veranlassen, den Besitz Urbinos in ihren Provinzen der Verwaltung
der päpstlichen Kammer zu unterstellen.*

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 73v

Eidem.

5 Nuper tua diligentia postulavit, ut . . . Anconitan. Marchie¹ ac aliarum provinciarum
iurisdictioni ecclesie subiectarum rectoribus per nostras litteras iniungamus, ut possessiones,
bona et iura Urbinatum, qui tam in Marchia ipsa quam aliis terris ecclesie obtinere multa
dicuntur, capere et camere nostre applicare procurent.

Super quo sic tibi de fratrum nostrorum consilio duximus respondendum, ut Urbinates
eosdem possessionibus, bonis et iuribus supradictis prius privare studeas, prout et quando
videris expedire, ac postmodum fieri mandabimus, quod petisti.

Dat. ut s.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

357 (141, IX)

*Martin erteilt dem Kardinallegaten die Vollmacht, die Einwohner Urbinos und die Stadt
all ihrer Rechte und Besitzungen, die sie von der Kirche innehaben, zu berauben.*

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 73v

Eidem.

5 Ad conterendam superbiam civium Urbinatum, qui per indevotionis devium oberrantes, ad
nostra et ecclesie mandata redire contempnunt, condignis studiis intendentes et nolentes, ut de
tanta ipsorum nequitia gloriantur, fraternitati tue de fratrum nostrorum consilio privandi
comune ac homines civitatis Urbinatis quibuscumque privilegiis, libertatibus, feudis,
honoribus, officiis et aliis omnibus, que a Romana et aliis quibusvis habent et tenent ecclesiis,
plenam et liberam auctoritate presentium concedimus potestatem.

Dat. ut s.

358 (142, X)

Martin befiehlt dem Legaten, den Unehelichen, der die Güter der Kirche von Comacchio entfremdet und die Gunst des Markgrafen (Obizzo) von Este genießt, durch einen geeigneten Hirten zu ersetzen.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

*Reg. Vat. 42, fol. 73v
Ganzer, Papsttum und Bistumsbesetzungen, 332.*

Eidem.

Intimasti nobis, quod bona Comaclen.¹ ecclesie vacantis ad presens per quendam spurium dissipantur, qui ob favorem . . . marchionis Esten.² postulatus ad eam tenet ipsam taliter impeditam, credens, quod obtentu marchionis eiusdem dispensationem possit in nostra curia
5 obtinere.

Nos itaque de tue circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus predicto spurio ab ipsius ecclesie administratione prorsus amoto ipsi ecclesie hac vice de pastore idoneo, si forte ad nos eius sit provisio devoluta, providere procures.

10 Dat. ut supra. *

¹ Comacchio, Prov. Ferrara.

² Obizzo (II.), Markgraf von Este, vgl. Nr. 210 Anm. 1.

359 (143, XI)

Martin teilt dem Legaten mit, dass er über seine Anregung, einen neuen Bischof in Urbino einzusetzen, nachdenken wird und das Notwendige veranlassen wird.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

*Reg. Vat. 42, fol. 74r
Ganzer, Papsttum und Bistumsbesetzungen, 329.*

Eidem.

Sollicitavit nos tua discretio circumspecta, ut, cum ecclesia Urbinas sit pastoris solatio destituta, curaremus de bono et fideli pastore ipsi ecclesie providere.¹

Super quo sic tibi duximus respondendum, quod super hoc deliberavimus et quod expedire
5 viderimus, faciemus.

Dat ut s.

¹ Der bisherige Bischof Guido Brancaleoni war im Laufe des Jahres 1283 gestorben (vgl. Ligi, *I vescovi*, 57), Martin IV. ernannte aber keinen Nachfolger mehr, erst Honorius IV. (ebd. 59).

360 (144, XII)

Martin teilt dem Legaten auf dessen Anfrage hin mit, dass dem Florentiner Ritter Stoldus für die Ausübung des Podestàamtes in Forlì ein angemessenes Gehalt gezahlt werden soll und Guido de Polenta durch die Güter von Huguccio und Botio aus Bertinoro zufriedengestellt wird. Ferner möchte er dem Bischof von Arezzo und den Kommunen von Arezzo und San Sepolcro schreiben, dass sich die Rebellen in ihr Gebiet zurückziehen und fordert deshalb den Legaten auf, ihm deren Namen mitzuteilen. Den Rektor der Massa Trabaria wird er anweisen, die Rebellen, die sich nach 'Castrum Novum' begeben haben, gefangenzunehmen.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

10 *Reg. Vat. 42, fol. 74r*

Eidem.

A nobis tua fraternitas^a petiit, ut super stipendiis dilectorum filiorum nobilis viri Guidonis de Polenta¹ et Stoldi² militis Florentin. intimare tibi nostre voluntatis beneplacitum curaremus.

5 Super quo sic tue prudentie duximus respondendum, ut eidem Stoldo pro potestaria Forlivii³ salarium competens statuatur ac idem Guido gratia, quam sibi per te super possessionibus et bonis immobilibus Hugutionis et Botii de Bretenorio⁴ per alias nostras litteras mandamus fieri, sit contentus.

10 Ceterum, ut venerabili fratri nostro . . . episcopo Aretin.⁵ et Aretii⁶ ac Burgi Sancti Sepulcri⁷ communibus efficacius scribere valeamus, ne receptent in terris suis rebelles, nobis aliquorum ipsorum rebellium nomina, ut de certis personis, prout expedire viderimus, scribamus eidem, per litteras tuas studeas intimare.

Scribimus autem⁸ . . . rectori Masse Trabarie, ut petisti, ut rebelles ecclesie, qui se ad Castrum Novum⁹ ipsius Masse Trabarie duxerint conferendos, capi faciat et usque ad nostrum beneplacitum detineri.

15 Dat. apud Urbemveterem II. Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Für fraternitas.

¹ Guido Riccio, 'Signor' von Polenta (Prov. Forlì - Cesena) 1266 - 1293 und von Comacchio 1275 - 1293, vgl. Vasina, *I Romagnoli*, 437.

² Stoldus de Jacob, siehe Nr. 137 Anm. 3.

³ Forlì.

⁴ Aus Bertinoro (Prov. Forlì - Cesena).

⁵ Guilelmus de Pazzis, Bischof von Arezzo 1248 - 1249, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 104.

⁶ Arezzo.

⁷ Sansepolcro, Prov. Arezzo.

⁸ Siehe den nachfolgenden Brief.

⁹ Nicht identifiziert.

361 (145, XIII)

Martin befiehlt dem Rektor (Berard) der Massa Trabaria, die Rebellen aus der Romagna, die sich in 'Castrum Novum' versteckt halten, gefangenzunehmen und ihre Namen ihm mitzuteilen.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 74r

Martinus etc. Dilecto filio . . . rectori¹ Masse Trabarie salutem etc.

Ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli rebelles ecclesie de Romaniolo partibus ad Castrum Novum² Masse Trabarie temere accedentes latenter inibi se receptant.

Volumus igitur et mandamus, quatinus rebelles eosdem, qui se in castro receptaverint
5 supradicto, capere ac detinere procures usque ad nostre beneplacitum voluntatis nobis
huiusmodi captivorum nomina per tuas litteras intimando.

Dat. apud Urbemveterem IIII. Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Berardo de Poggio, vgl. Nr. 274 Anm. 1.

² Nicht identifiziert.

362 (146)

Martin beauftragt den Kardinallegaten B(ernardo), mit den genannten Besitzern der Burg Modigliana über den Kauf oder Tausch der Burg oder ein anderes Vorgehen in dieser Angelegenheit einen Vertrag zu schließen und ihn über das Weitere zu unterrichten.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 74r

Martinus etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

Ex tua insinuatione didicimus, quod, cum comites de Mutiliana² ad mandata venerunt, inter
eos et . . . vicarium³ ac . . . comitem actum extitit, quod . . . comes Salvaticus roccam de Mutiliana
teneret.⁴ Expresse etiam actum fuit et per eundem comitem Salvaticum comitibus promissum
5 prefatis, quod, postquam Forlivium⁵ et Cesena⁶ terreque alie in rebellione manentes ad
mandata venissent, ipse predictam roccam eisdem comitibus restituere teneretur. Porro
universos de provincia clamare asseris, quod bene in tuto dicta provincia non existit, quamdiu
destructa non fuerit rocca ipsa. Verum tamen dictus comes Salvaticus requisitus non vult eam
contra promissionem suam rectori provincie tradere. Sed nec rector ipse videt, ut asseris,
10 qualiter contra ea, que per ipsum promissa fuerunt, honeste repetere possit illam. Super quo
congruum per nos adhiberi remedium postulasti. Adiecisti autem, quod comes de Bettifole⁷ in
rocca ipsa obtinet quartam partem et placet ei, ut rocca eadem destruat. Comes etiam
Manfredus⁸, Guidonis Novelli filius, qui rebellis est nec vult ad deputata sibi confinia se
transferre, habet in eadem rocca similiter quartam partem. Reliqua vero medietas ad quosdam
15 alios comites, quorum aliqua^a semper mali et nullus bonus fuisse dicuntur, noscuntur
pertinere. Adiecisti etiam, quod priusquam comites de Mutiliana predicti ad mandata venirent,

bona eorum erant per vicarii comitisque sentantias publicata, nec obtinuerunt restitutionem^b postmodum eorundem.

20 Gerentes itaque de tue circumspeditionis industria fiduciam plenioram, volumus et presentium tibi auctoritate committimus, ut cum dominis dicte rocce de emptione vel permutatione ipsius aut de alia via, prout tua discretio viderit faciendum, tractatum habeas diligentem, et quod inveneris et feceris in hac parte, nobis rescribere non omittas.

Dat. ut supra.

^a *Verschrieben für* aliqui.

^b *Verschrieben für* restitutionem.

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Modigliana, Prov. Forlì - Cesena.

³ Gemeint ist wohl Guillaume Durand, vgl. zu ihm Nr. 13 Anm. 1.

⁴ Die Grafen von Modigliana hatten im Januar 1282 Frieden mit der Kirche geschlossen, und die gleichnamige Burg war im Februar 1282 dem Guelfen Guido Salvatico vorübergehend übergeben worden, vgl. Davidsohn, *Geschichte*, S. 235.

⁵ Forlì.

⁶ Cesena.

⁷ Nicht indentifiziert.

⁸ Nicht nachgewiesen; er fehlt in der Stammtafel der 'Guidi da Modigliana' bei Vasina, *I Romagnoli*, 429. Sein Vater Guido Novello (gest. 1293) galt als Anhänger der Ghibellinen.

363 (147)

Martin befiehlt Guillaume Durand dem Kardinallegaten alle Briefe auszuhändigen, in denen Petrus de Molan. den Empfang des Soldes für die französischen Söldner quittiert hat und die Abschriften davon, die der Kardinallegat ihm zurücksendet, sorgfältig aufzuheben.

Orvieto, 1283 Dezember 5.

Reg. Vat. 42, fol. 74r-v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ decano ecclesie Carnoten. rectori Romaniolae capellano nostro salutem etc.

Intelleximus, quod dilectus filius nobilis vir Petrus * de Molanis² super singulis pecuniarum summis, quas pro stipendiis militum et aliorum, quos ipse ac dilecti filii nobilis
5 vir Colardus, frater eius, et magister Galterus de Fontan.³, prepositus de Ingreyo in ecclesia Carnoten., capellanus noster, pridem duxerunt de Francia, a te recepit, tibi singulas litteras suo sigillo signatas concessit. Unde, cum prefatus Petrus de predictis summis venerabili fratri nostro B., episcopo Portuen.⁴, apostolice sedis legato, sicut nosse te credimus, reddiderit rationem, prout ipse legatus per suas nobis litteras intimavit, eidem legato per alias litteras
10 nostras iniungimus, ut omnes predictas ipsius Petri litteras tibi concessas a te recipiens eas transcribi faciat et ipsarum transcriptum suo sigillo munitum tibi exhibere procuret a te in solutionum earundem pecuniarum per te factarum testimonium conservandum prefatas litteras dicti Petri certo ipsius nuntio assignando.

Volumus igitur et presentium tibi tenore mandamus, quatinus predictas litteras eidem
15 legato absque obstaculo difficultatis exhibeas et earum transcriptum eius sigillo munitum retineas ab eodem illud sollicito conservando. Nos enim volumus, ut super hoc huiusmodi cautionis remedio sis contentus.

Dat. apud Urbemveterem Non Decembris pontificatus etc.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Vgl. zu den Brüdern Petrus und Colardus de Molanis oben Nr. 198 Anm. 6.

³ Gualterus de Fontanis, vgl. Nr. 248 Anm. 2.

⁴ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

364 (148)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten, die Briefe, in denen Petrus de Molanis gegenüber Guillaume Durand die Zahlung des Soldes quittiert hat, abschreiben zu lassen und die Abschriften an Guillaume zur Aufbewahrung zu senden, die Originale aber dem Gesandten des Petrus zu übergeben.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 74v

Siehe dem vorhergehenden Brief. - Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 440 - Potthast 22086.

Martinus^a etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen. apostolice sedis legato salutem etc.

Sicut alias tibi plenius scripsisse recolimus, dilectus filius nobilis vir Petrus de Molan. super singulis pecuniarum summis, quas pro stipendiis militum et aliorum, quos ipse ac dilecti filii, nobilis vir Colardus, frater eius, et magister Galterus de Fontan., prepositus de Ingreyo in
5 ecclesia Carnoten., capellanus noster, pridem duxerunt de Francia, a dilecto filio magistro Guillelmo Duranti, decano Carnoten., rectore Romaniolle, capellano nostro, recepit, singulas litteras suo sigillo signatas eidem magistro Guillelmo concessit.

Cum autem prefatus Petrus de predictis summis te reddiderit rationem, prout nobis per tuas
10 litteras intimasti, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus omnes predictas litteras ipsius Petri eidem magistro Guillelmo concessas ab ipso recipiens et eas transcribi faciens diligenter, transcriptum ipsarum tuo sigillo munitum eidem magistro Guillelmo exhibeas ab eo in solutionum predictarum pecuniarum per ipsum factarum testimonium sollicitate conservandum. Et volumus, quod in hac parte dictus magister Guillelmus, cui super
15 hoc scribimus,¹ huiusmodi cautionis remedio sit contentus. Predictas vero litteras nuntio eiusdem Petri restituere non omittas.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a *Daneben am Rand* legato.

¹ Siehe den vorhergehenden Brief.

365 (149)

Martin antwortet dem Legaten nach Beratung mit den Kardinälen, dass er über die Verbannung, Enterbung und Verkauf der Güter der Rebellen in den Städten Ravenna, Imola, Faenza und Bagnacavallo nach eigenem Gutdünken entscheiden soll. Darüber, wie der Erlös aufzuteilen ist, soll er in Übereinstimmung mit dem apostolischen Stuhl entscheiden.

Orvieto, 1283 Dezember 5.

Reg. Vat. 42, fol. 74v-75r

Eidem.^a

Significasti nobis, quod de Ravennat.¹ et Imolen.² civitatum rebellibus, qui nemine compellente, set spontanee de predictis civitatibus recesserunt et frangentes pacem adhererant rebellibus, videtur, ut asseris, quod omnes, qui perseveranter in rebellione fuerant, deputari
5 exilio et exheredari ac bona vendi debeant eorundem, maxime cum pauci sint et iniqui. Et hoc etiam de Faventie³ et Bagnavalli⁴ videtur rebellibus, sicut dicis.

Super quo de fratrum nostrorum consilio sic tibi duximus respondendum, quod placet nobis, ut huiusmodi exulatio^b et exheredatio^b ac venditio affectui^c demandetur.

Super eo autem, quod civitates predictae medietatem in bonis rebellium per venerabilis
10 fratris nostri L., Ostien. episcopi⁵, et dilecti filii, nobilis viri Bertholdi de filiis Ursi de Urbe⁶, sententias asserunt se habere et hodie etiam, ut tuis verbis utamur, medietatem obtinent quoad fructus et thesaurius^d noster medietatem aliam, sicut dicis, nos cum eodem episcopo locuti fuimus diligenter, qui constanter asseruit, quod super hoc nullam umquam sententiam tulerat nec credebat, quod idem nobilis aliquam super eo duxerit proferendam. Possibile tamen est,
15 sicut idem episcopus retulit, quod per pactionem aliquam hactenus habitam * inter partes ita extitit ordinatum, ut pars rebellans amitteret bona sua inter ecclesiam et partem non rebellantem equis portionibus dividenda. Quam quidem portionem servari volumus, dummodo tibi constiterit eam fuisse per sedem apostolicam approbatam.

Dat. apud Urbemveterem Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand ein senkrechter Strich effectui. ^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^c Für ^d Für thesaurarius.

¹ Ravenna.

² Imola, Prov. Bologna.

³ Faenza, Prov. Ravenna.

⁴ Bagnacavallo, Prov. Ravenna.

⁵ Latinus Frangipani, seit 1278 Kardinalbischof von Ostia, gest. 1294, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 9.

⁶ Bertoldo di Gentile Orsini, vgl. Nr. 282 Anm. 2.

366 (150)

Martin befiehlt dem Legaten, mit dem aufständischen Ritter Burgaldus, der Reue zeigt, nach eigenem Gutdiinken zu verfahren.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 75r

Eidem.

Excessus multiplices et enormes, quos miles ille Burgaldus¹ nomine in pravis actibus militans et in operibus reprobis se exercens asseritur commisisse, ad nostram notitiam per tuas litteras perduxisti. Profecto predictos excessus eo molestius ferimus, quo cunctorum fidelium
5 et spetialiter in terris ecclesie consistentium iniurias et gravamina propensius haboremus^a.

Cum autem prefatus miles ad te, sicut accepimus, sit reversus, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus contra eum procedas et procedi facias, prout tua discretio viderit faciendum.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Verschrieben für aboremus, 'h' über der Zeile nachgetragen

¹ Nicht identifiziert.

367 (151)

Martin befiehlt dem Legaten ihn über die Verhältnisse im Dorf 'Castrum Novum' in der Diözese Ravenna genauer zu unterrichten, ehe er ihm genauer antworten wird.

Orvieto, 1283 Dezember 5.

5 *Reg. Vat. 42, fol. 75r*

Eidem.

Quia de conditionibus Castri Novi¹ venerabilis fratris nostri, . . . archiepiscopi Ravennat.², quas nobis exponi seu exprimi voluisti, certificari sive instrui plene nequivimus, licet illas a nonnullis duxerimus exquirendas, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus

5 conditiones predictas per tuas litteras plenarie nobis insinuare procures et postmodum tibi super castro respondebimus supradicto.

Dat. apud Urbemveterem Non Decembris pontificatus ut s.

¹ Nicht identifiziert.

² Bonifacio Fieschi di Lavagna, O.P., Neffe Innozenz' IV., Erzbischof von Ravenna 1275 - 94.

368 (152)

Martin erteilt nach Beratung mit den Kardinälen dem Legaten die Vollmacht, die Einwohner Urbinos aller Privilegien, Rechte, Lehen, Ehren und Ämter und alles Übrigen, das sie von der Kirche erhalten haben, zu berauben.

5 *Orvieto, 1283 Dezember 2.*

Reg. Vat. 42, fol. 75r

Eidem.

Ad conterendam superbiam civium Urbinatum¹, qui per indevotionis devium oberrantes ad nostra et ecclesie mandata redire contempnunt, condignis studiis intendentes et nolentes, ut de tanta ipsorum nequitia gloriantur, fraternitati tue de fratrum nostrorum consilio privandi

5 commune ac homines civitatis Urbinatis quibuscumque privilegiis, libertatibus, feudis, honoribus, officiis et aliis omnibus, que a Romana et aliis quibusvis habent et tenent ecclesiis, plenam et liberam auctoritate presentium concedimus potestatem.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus ut supra.

¹ Urbino.

369 (153)

Martin befiehlt Andrea Spiliati und Jean d'Eppe unter Androhung des Verlustes seiner Gnade, gegen die Anhänger Adinulfs von Anagni schärfer vorzugehen.

Orvieto, 1283 Dezember 5.

Reg. Vat. 42, fol. 75r

Dilectis filiis magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori et nobili viro Johanni de Epa² exercitus Romane ecclesie in Campania et Maritima capitaneo generali.

Licet pridem per nostras speciales litteras sub certa forma vobis duxerimus iniungendum,
5 ut contra Adinulfum Mathie de Anagnia³ eiusque complices et fautores pro puniendis tam
gravibus contumaciis ac excessibus, quos in captione et detentione castris Frusinonis⁴, quod est
Romane ecclesie speciale, ac super interfectione quondam Johannis Capocii et Pandulfi
militum ac expulsionem et^a dirutionem domorum hominum dicti castris commisisse noscuntur,
viriliter procedere curetis, tamen in exigendis penis et exequendis processibus memorate,
10 maxime contra eosdem complices et fautores, prout audivimus, remisse ac tepide vos habetis.

Quare volumus et sub pena nostre gratie vobis firmiter precipiendo mandamus, quatinus ad
exactionem penarum et condempnationum, quas iidem complices et fautores^b, presertim
contra illos, qui eidem Adinulfo in predicti castris occupatione ac detentione personaliter
astiterant^c, cuiuslibet negligentie corpore abiecto nulli ex eis alicuius consideratione seu
15 contemplatione aliquatenus deferendo sic intrepide et viriliter procedatis, quod omnino in hoc
nostris satisfiat desideriis et beneplacitis pareatur iidemque acerbitate pene defleant se
inde votis et rebellibus Romane ecclesie favorem vel auxilium prestitisse ac alii partium
earundem metu pene ipsorum attemptare similia ulterius non presumant vos quoque
indignatione nostra, quam ex tepiditate huiusmodi possetis incurrere, consultius evitata
20 apostolici favoris et gratie augmentum comprobemini exinde potius promereri.

Dat. apud Urbem veterem Non Decembris anno tertio. *

^a Über der Zeile.

^b Hier fehlt ein Verb!

^c 'i' einkorrigiert

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

⁴ Frosinone.

370 (154)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Città di Castello, den Kapitan des päpstlichen Heeres, Guido von Montfort, im Krieg gegen Urbino zu unterstützen und die Aufständischen zu bekämpfen.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 75v.

Der Brief ist nach Nr. 328 zu ergänzen.

Martinus episcopus etc. .. potestati, .. capitaneo, consilio et communi Civitatis Castelli¹ spiritum consilii sanioris.

Obstinate rebellionis perfidiam et pertinaciam contumacie indurate, quibus perditionis filii cives Urbinat. ab olim contra sanctam Romanam ecclesiam eiusque fideles etc. ut supra in illa
5 littera de eadem materia, que dirigitur . . potestati, consilio et communi Callen.² usque ad quorum observationem vos volumus non teneri.

Dat. apud Urbemveterem IIII. Non Decembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Città di Castello, Prov. Perugia.

² Cagli, Prov. Pesaro.

371 (155)

Martin befiehlt dem Kämmerer Berard, den Gesandten Karls von Salerno für die Verteidigung des Königreichs Sizilien aus dem Kreuzzugszehnten, der in den genannten Gebieten gesammelt worden war, 16000 Unzen, und zwar im Wert von 5 Goldflorenen pro Unze, zu leihen und dazu die Kaufleute, die diese Einnahmen verwalten, zur Auszahlung des Geldes zu bewegen.

Orvieto, 1283 November 30.

Reg. Vat. 42, fol. 75v

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.